
23NORMAS LEGALESMartes 3 de noviembre de 2020
 El Peruano /

Que, por Resolución Suprema N° 124-2019-
PCM, se crea la Comisión Multisectorial de naturaleza 
temporal del Plan Nacional de Accesibilidad 2018-2023, 
encargada de realizar el seguimiento y evaluación de su 
implementación;

Que, el artículo 3 de la citada Resolución Suprema 
establece que la mencionada Comisión Multisectorial 
está conformada, entre otros, por un/a representante 
del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, 
quien la preside;

Que, el artículo 4 del referido dispositivo legal establece 
que la designación de los/las representantes titulares y 
alternos/as se realiza mediante resolución ministerial del 
sector que corresponda, debiendo notificarse dicho acto 
a este Ministerio, dentro de los quince (15) días hábiles 
siguientes de la publicación de la referida Resolución 
Suprema;

Que, con Resolución Ministerial N° 
273-2019-VIVIENDA se designa al señor David Alfonso 
Ramos López, Viceministro de Vivienda y Urbanismo, 
y al señor Armando Andrés Aliaga Hinojosa, Asesor II 
del Despacho Viceministerial de Vivienda y Urbanismo, 
como representantes titular y alterno, respectivamente, 
del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento 
ante la Comisión Multisectorial de naturaleza temporal 
del Plan Nacional de Accesibilidad 2018-2023, 
encargada de realizar el seguimiento y evaluación de su 
implementación;

Que mediante Resolución Suprema N° 
003-2020-VIVIENDA, se acepta la renuncia del señor 
David Alfonso Ramos López al cargo de Viceministro 
de Vivienda y Urbanismo, por lo que en atención al 
documento del visto, es necesario modificar el artículo 1 
de la Resolución Ministerial N° 273-2019-VIVIENDA;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 30156, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento; y su Reglamento 
de Organización y Funciones, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 010-2014-VIVIENDA, modificado por el 
Decreto Supremo Nº 006-2015-VIVIENDA; el Decreto 
Supremo Nº 012-2018-VIVIENDA, Decreto Supremo 
que aprueba el Plan Nacional de Accesibilidad 2018-
2023; y, la Resolución Suprema Nº 124-2019-PCM 
que crea la Comisión Multisectorial de naturaleza 
temporal del Plan Nacional de Accesibilidad 2018-2023, 
encargada de realizar el seguimiento y evaluación de su 
implementación;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modificación del artículo 1 de la 
Resolución Ministerial N° 273-2019-VIVIENDA

Modifícase el artículo 1 de la Resolución Ministerial N° 
273-2019-VIVIENDA, en los siguientes términos:

“Artículo 1.- Designar como representantes del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento ante 
la Comisión Multisectorial de naturaleza temporal del Plan 
Nacional de Accesibilidad 2018-2023, a las siguientes 
personas:

- El/La Viceministro/a de Vivienda y Urbanismo, como 
titular.

- Señor Armando Andrés Aliaga Hinojosa, Asesor II del 
Despacho Viceministerial de Vivienda y Urbanismo, como 
alterno.”

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el Portal Institucional del Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento (www.gob.pe/
vivienda), en la misma fecha de su publicación en el Diario 
Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS LOZADA CONTRERAS
Ministro de Vivienda Construcción y Saneamiento

1899335-1

Designan Secretario Técnico de los 
Órganos Instructores del Procedimiento 
Administrativo Disciplinario del Ministerio 
de Vivienda, Construcción y Saneamiento

RESOLUCIÓN DE SECRETARÍA GENERAL
Nº 074-2020-VIVIENDA/SG

Lima, 2 de noviembre de 2020

VISTO, el Informe Nº 82-2020-VIVIENDA/OGGRH de 
la Oficina General de Gestión de Recursos Humanos del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento; y,

CONSIDERANDO:

Que, la Ley Nº 30057, Ley del Servicio Civil, en 
adelante la Ley, establece un régimen único y exclusivo 
para las personas que prestan servicios en las entidades 
públicas del Estado, así como para aquellas personas 
que están encargadas de su gestión, del ejercicio de sus 
potestades y de la prestación de servicios a cargo de 
éstas;

Que, el artículo 92 de la Ley establece que las 
autoridades del procedimiento administrativo disciplinario 
cuentan con el apoyo de un secretario técnico, que es de 
preferencia abogado y designado mediante resolución 
del titular de la entidad, el cual puede ser un servidor civil 
de la entidad que se desempeña como tal, en adición a 
sus funciones; asimismo, señala que la secretaria técnica 
depende de la oficina de recursos humanos de la entidad 
o la que haga sus veces;

Que, el artículo 94 del Reglamento General de la 
Ley Nº 30057, Ley del Servicio Civil, aprobado por 
Decreto Supremo N° 040-2014-PCM, en adelante el 
Reglamento General, establece que las autoridades de 
los órganos instructores del procedimiento disciplinario 
cuentan con el apoyo de una Secretaria Técnica que 
puede estar compuesta por uno o más servidores; estos 
servidores, a su vez, pueden ser servidores civiles de la 
entidad y ejercer la función en adición a sus funciones 
regulares;

Que, asimismo, el numeral 8.1 de la Directiva N° 
02-2015-SERVIR/GPGSC “Régimen Disciplinario y 
Procedimiento Sancionador de la Ley N° 30057, Ley del 
Servicio Civil”, aprobada por Resolución de Presidencia 
Ejecutiva N° 101-2015-SERVIR-PE y modificatoria, 
establece que la Secretaria Técnica apoya el desarrollo del 
procedimiento disciplinario; está a cargo de un Secretario 
Técnico que es designado por la máxima autoridad 
administrativa de la entidad, en adición a las funciones 
que viene ejerciendo en la entidad o específicamente para 
dicho propósito; 

Que, para efectos del Sistema Administrativo de 
Gestión de Recursos Humanos, el titular de la entidad 
es la máxima autoridad administrativa, conforme lo 
establece el literal j) del artículo IV del Título Preliminar del 
Reglamento General; por lo que, conforme al artículo 18 del 
Reglamento de Organización y Funciones, aprobado por 
el Decreto Supremo Nº 010-2014-VIVIENDA, modificado 
por el Decreto Supremo Nº 006-2015-VIVIENDA, la 
Secretaria General es la máxima autoridad administrativa 
de este Ministerio;

Que, mediante Resolución de Secretaría General 
Nº 010-2020-VIVIENDA/SG, se designa a la señora 
Grecia Carolina Campos Carrizales, como Secretaria 
Técnica de los Órganos Instructores del Procedimiento 
Administrativo Disciplinario del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, en adición a sus funciones 
como Especialista Legal en Derecho Administrativo y 
Procedimiento Disciplinario de la Oficina General de 
Gestión de Recursos Humanos de este Ministerio;

Que, por Resolución de Secretaría General N° 
055-2020-VIVIENDA/SG, se designa a la señora 
Olga Julia Valencia Cornejo, como Secretaria Técnica 
suplente de los Órganos Instructores del Procedimiento 
Administrativo Disciplinario del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, en adición a sus funciones 
como Especialista Legal de la Oficina de Compensaciones 



24 NORMAS LEGALES Martes 3 de noviembre de 2020 /  El Peruano

y Bienestar de la Oficina General de Gestión de Recursos 
Humanos;

Que, con documento de Visto la Oficina General de 
Gestión de Recursos Humanos, propone se designe 
al señor Sergio Salguero Aguilar, como Secretario 
Técnico de los Órganos Instructores del Procedimiento 
Administrativo Disciplinario del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, en adición a sus funciones 
como Especialista Legal en Gestión de Recursos humanos 
de la Oficina General de Gestión de Recursos Humanos;

Que, en consecuencia, corresponde dar por concluidas 
las designaciones efectuadas mediante las Resoluciones 
de Secretaría General N° 010-2020-VIVIENDA/SG y 
N° 055-2020-VIVIENDA/SG; y, designar al Secretario 
Técnico de los Órganos Instructores del Procedimiento 
Administrativo Disciplinario del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento;

De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 30057, 
Ley del Servicio Civil y su Reglamento General aprobado 
por Decreto Supremo Nº 040-2014-PCM; y la Directiva 
N° 02-2015-SERVIR/GPGSC “Régimen Disciplinario y 
Procedimiento Sancionador de la Ley N° 30057, Ley del 
Servicio Civil”, aprobada por Resolución de Presidencia 
Ejecutiva N° 101-2015-SERVIR-PE y modificatoria, 
Ley N° 30156, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento; y su 
Reglamento de Organización y Funciones, aprobado por 
el Decreto Supremo Nº 010-2014-VIVIENDA, modificado 
por el Decreto Supremo Nº 006-2015-VIVIENDA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por concluidas las designaciones 
efectuadas mediante las Resoluciones de Secretaría General 
N° 010-2020-VIVIENDA/SG y N° 055-2020-VIVIENDA/SG. 

Artículo 2.- Designar al señor Sergio Salguero Aguilar 
como Secretario Técnico de los Órganos Instructores del 
Procedimiento Administrativo Disciplinario del Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento, en adición a sus 
funciones como Especialista Legal en Gestión de Recursos 
Humanos de la Oficina General de Gestión de Recursos 
Humanos.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución de Secretaría General en el portal Institucional 
del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento 
(www.gob.pe/vivienda), en la misma fecha de su 
publicación en el diario oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUANA R. LÓPEZ ESCOBAR
Secretaria General

1899473-1

ORGANISMOS EJECUTORES

COMISION NACIONAL PARA EL

DESARROLLO Y VIDA SIN DROGAS

Autorizan transferencia financiera a favor 
de la Municipalidad Distrital de Inkawasi, 
en el marco del “Programa de Desarrollo 
Alternativo Integral y Sostenible – PIRDAIS”

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA EjECUTIVA
Nº 101-2020-DV-PE

Lima, 2 de noviembre de 2020

VISTO:

El Informe Nº 000135-2020-DV-UE006-UAJ, de la 
Unidad de Asesoría Jurídica de la Oficina Zonal de San 

Francisco - Unidad Ejecutora 006 - “Unidad de Gestión de 
apoyo al desarrollo sostenible del VRAEM”, y;

CONSIDERANDO:

Que, el literal a) del artículo 4º del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Comisión Nacional para 
el Desarrollo y Vida sin Drogas – DEVIDA, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 047-2014-PCM, establece que 
DEVIDA tiene la función de diseñar la Política Nacional de 
carácter Multisectorial de Lucha contra el Tráfico Ilícito de 
Drogas y el Consumo de Drogas, promoviendo el desarrollo 
integral y sostenible de las zonas cocaleras del país, en 
coordinación con los sectores competentes, tomando en 
consideración las políticas sectoriales vigentes, así como 
conducir el proceso de su implementación;

Que, el literal e) del numeral 17.1 del artículo 17º del 
Decreto de Urgencia Nº 014-2019, Decreto de Urgencia 
que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2020, autoriza a DEVIDA en el presente Año 
Fiscal, a realizar de manera excepcional, transferencias 
financieras entre entidades en el marco de los Programas 
Presupuestales: “Programa de Desarrollo Alternativo 
Integral y Sostenible – PIRDAIS”, “Prevención y 
Tratamiento del Consumo de Drogas”, y “Gestión 
Integrada y Efectiva del Control de Oferta de Drogas en 
el Perú”, precisándose en el numeral 17.2 del referido 
artículo, que dichas transferencias financieras, en el 
caso de las entidades del Gobierno Nacional, se realizan 
mediante resolución del titular del pliego, requiriéndose el 
informe previo favorable de la Oficina de Presupuesto o 
la que haga sus veces en la entidad, siendo necesario 
que tal resolución sea publicada en el Diario Oficial El 
Peruano;

Que, el numeral 17.3 del artículo señalado en el 
párrafo anterior, establece que la entidad pública que 
transfiere los recursos en virtud al numeral 17.1 del mismo 
cuerpo normativo, es la responsable del monitoreo, 
seguimiento y cumplimiento de los fines y metas para los 
cuales le fueron entregados los recursos, precisando que 
éstos bajo responsabilidad, deben ser destinados sólo 
a los fines para los cuales se autorizó su transferencia 
financiera;

Que, a través de Resolución de Presidencia Ejecutiva 
Nº 038-2019-DV-PE, se formaliza la creación de la Unidad 
Ejecutora 006 denominada “Unidad de Gestión de apoyo 
al desarrollo sostenible del VRAEM”, en el Pliego 12: 
Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin Drogas – 
DEVIDA, cuyas atribuciones y responsabilidades estarán 
a cargo de la Oficina Zonal de San Francisco (Sede 
Pichari);

Que, mediante Informe Nº 000073-2020-DV-DAT, la 
Dirección de Asuntos Técnicos, remite la priorización de la 
Actividad “Mantenimiento periódico de caminos vecinales 
no pavimentados tramo: Ramal Erapata - San Francisco 
de Apaylla - Pacaybamba - Amaybamba - Huarangalqui, 
distrito de Inkawasi - La Convención – Cusco”, que será 
financiada con recursos de la fuente de financiamiento 
“Recursos Ordinarios”, contando para ello con la 
aprobación de la Presidencia Ejecutiva;

Que, para tal efecto y en el marco del Programa 
Presupuestal “Programa de Desarrollo Alternativo Integral 
y Sostenible – PIRDAIS”, en el año 2020, DEVIDA 
suscribió un Convenio con la Municipalidad Distrital de 
Inkawasi, para la ejecución de la precitada Actividad, 
hasta por la suma de CUATROCIENTOS CUARENTA 
Y UN MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y UNO Y 00/100 
SOLES (S/ 441,381.00), cuyo financiamiento se efectuará 
a través de transferencia financiera;

Que, la Unidad de Presupuesto de la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto de la Comisión Nacional para 
el Desarrollo y Vida sin Drogas - DEVIDA, ha emitido el 
Informe Nº 000146-2020-DV-OPP-UPTO, Informe Previo 
Favorable que dispone el numeral 17.2 del artículo 17º del 
Decreto de Urgencia Nº 014-2019, Decreto de Urgencia 
que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2020; asimismo, se ha emitido la Certificación 
de Crédito Presupuestario Nº 000001916 y la respectiva 
conformidad del Plan Operativo de la Actividad;

Que, en cumplimiento de lo dispuesto por la precitada 
norma legal, la Entidad Ejecutora, bajo responsabilidad, 


		2020-11-03T04:29:31-0500




